
Bur n. 181 del 27/11/2020

(Codice interno: 433348)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 1359 del 27 agosto 2020
Ordinanza n. 4 del 21-04-2020 allegato B. Interventi vari in Comune di Rocca Pietore - annualità 2020. Cod. int.:
LN145-2020-558-BL-097 - CUP E57H19001750001 - CIG 8405511F18- "Allargamento sezione idraulica del primo
ponte carrabile in località Sorarù lungo la strada comunale in direzione Pezzè" - VA DFS 09. Cod. int.:
LN145-2020-558-BL-098 - CUP E57H19001760001- CIG 840563449C - "Allargamento sezione idraulica del secondo e
terzo ponte carrabile in località Soraru lungo la strada comunale in direzione Pezzé." - VA DFS 10. Approvazione
Progetti esecutivi e affidamento diretto dei lavori all'Impresa F.lli Romor srl.

Il SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO-VENETO
ACQUE S.p.A

Premesso che nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi
meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle aree
montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo del
Dipartimento della Protezione Civile, d'intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione
Commissario delegato, per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (D.P.C.M.) del 27 febbraio 2019 a valere sugli stanziamenti disposti ai
sensi dell'art.1, comma 1028, della L. n. 145/2018 (legge di stabilità 2019) sono state assegnate risorse pari a Euro
755.912.355,61 per il triennio 2019-2021 di cui Euro 232.588.417,11 per l'anno 2019 ed Euro 260.689.278,79 per l'anno 2020,

con il medesimo provvedimento sono state dettate disposizioni per la realizzazione delle iniziative finalizzate al mitigazione
del rischio idraulico e idrogeologico nonché all'aumento del livello di resilienza delle strutture e infrastrutture colpite dagli
eventi calamitosi ed in particolare l'art. 2 comma 1, prevede che il Commissario delegato predisponga un Piano degli
investimenti da realizzare nei limiti delle risorse assegnate per annualità, da sottoporre all'approvazione del Capo Dipartimento
della protezione civile

con le note commissariali n. 62230 del 10/02/2020, 107499 del 06/03/2020 e n. 129848 del 23/03/2020 è stato tramesso al
Dipartimento della Protezione Civile per la relativa autorizzazione, il Piano degli interventi per l'annualità 2020;

con le note n. POST/16615 del 26/03/2020, n. POST/19008 del 03/04/2020 e n. POST/20670 del 09/04/2020, il Capo
Dipartimento della Protezione civile ha autorizzato il suddetto Piano degli interventi-annualità 2020, per l'importo complessivo
di Euro 217.262.778,79

per quanto concerne il Piano degli interventi di cui sopra, la quota di Euro 212.504.778,79 è imputabile agli eventi di cui alla
O.C.D.P.C n. 558/2018 per la realizzazione di 351 interventi, mentre la quota di Euro 4.758.000,00 è imputabile agli eventi di
cui alla O.C.D.PC. n. 515/2018;

conseguentemente, come stabilito dal D.P.C.M. del 27 febbraio 2019, per la realizzazione dei suddetti 351 interventi è previsto
di operare con le modalità di cui alla O.C.D.P.C. n. 558/2018;

con Ordinanza 4 del 21.04.2020 Commissario ha provveduto ad approvare l'elenco dei 351 interventi autorizzati dal
dipartimento della Protezione civile per l'importo complessivo di euro 212.504.778.79;

con medesima ordinanza, il Commissario ha provveduto ad individuare e nominare Ing. Gianvittore Vaccari, in qualità di
Amministratore Unico di Veneto Acque S.p.A., Soggetto Attuatore per la realizzazione degli interventi identificati dai seguenti
Codici univoci:



LN145-2020-558-BL-097- "Allargamento sezione idraulica del primo ponte carrabile in località Sorarù lungo la
strada comunale in direzione Pezzè",

• 

LN145-2020-558-BL-098-"Allargamento sezione idraulica del secondo e terzo ponte carrabile in località Soraru
lungo la strada comunale in direzione Pezzé";

• 

l'art. 4 comma 1 della predetta Ordinanza commissariale attribuisce ai Soggetti Attuatori nominati le funzioni relative alla
progettazione, approvazione dei progetti, appalto, sottoscrizione del contratto, esecuzione degli interventi, liquidazione e
faranno riferimento alle modalità di cui alla nota commissariale prot. n. 55586 dell'8 febbraio 2019 che si intende integralmente
richiamata;

l'art. 5 comma 1 della medesima Ordinanza commissariale dispone altresì che gli interventi di cui trattasi debbano essere
contrattualizzati da parte dei Soggetti Attuatori ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPCM del 27/02/2019, entro il 30 settembre
2020.

Considerato che con Decreto 551 del 13.05.2020 il Soggetto Attuatore ha nominato Responsabile Unico del Progetto l'ing.
Francesco Trevisan;

con Decreto 1015 del 13.07.2020 è stato affidato l'incarico di progettazione e Direzione dei lavori degli interventi in argomento
all'ing. F. Nicolao;

i progetti esecutivi degli interventi sopra indicati sono stato consegnati dal progettista in data 20.07.2020;

entrambi i progetti esecutivi sono stati verificati e validati dal RUP con verbale in data 22.07.2020.

Visto il progetto esecutivo " Allargamento sezione idraulica del primo ponte carrabile in località Sorarù lungo la strada
comunale in direzione Pezzè", costituito dagli elaborati di cui all'Allegato A;

il progetto esecutivo "Allargamento sezione idraulica del secondo e terzo ponte carrabile in località Soraru lungo la strada
comunale in direzione Pezzé", costituito dagli elaborati di cui all'Allegato B;

Accertata la disponibilità finanziaria dei fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 6108 intestata a
"C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18" come evidenziato con Ordinanza Commissariale n. 9/2019 per la progettazione delle
opere;

Ritenuto di approvare in linea tecnica ed economica nell'importo complessivo di € 100.000,00 di cui € 73.399,74 per lavori,
così come risultante dal Q.E, il progetto esecutivo "Allargamento sezione idraulica del primo ponte carrabile in località
Sorarù lungo la strada comunale in direzione Pezzè";

di approvare in linea tecnica ed economica nell'importo complessivo di € 100.000,00 di cui € 74.984,28, così come risultante
dal Q.E, il progetto esecutivo "Allargamento sezione idraulica del secondo e terzo ponte carrabile in località Soraru lungo la
strada comunale in direzione Pezzé";

di escludere i materiali litoidi rimossi, ai sensi dell'art.11 comma 1 dell'OCDPC 558/2018, dalle disposizioni di cui al decreto
del Presidente della Repubblica del 13 giugno 2017, n. 120 in quanto interventi diretti a prevenire situazioni di pericolo e per il
ripristino dell'officiosità dei corsi d'acqua;

utile all'economicità e alla rapidità di esecuzione affidare i lavori congiuntamente, stante la stretta vicinanza spaziale degli
interventi tra l'altro caratterizzati dalla medesima tipologia dei lavori e il loro importo complessivamente inferiore a 150 mila
euro si ritiene;

di potere affidare i lavori ai sensi del Decreto-legge 16 luglio 2020 n.76, che in deroga all'art. 36, comma 2 del d. Lgs. 50/2016
consente l'affidamento diretto lavori dei lavori in argomento in quanto di importo complessivo inferiore a 150.000 euro;

questo Soggetto attuatore, ai sensi dell'art.1 dell'OCDPC 601/2018 che integra l'OCDPC 558/2019, allo scopo di consentire la
stipula e l'immediata efficacia del contratto d'appalto effettua le verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale
secondo le modalità ed i tempi descritti dall'art. 163, comma 7 del decreto legislativo n. 50/2016, in quanto la mancata
esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi
compresa la perdita dei finanziamenti di cui all'art. 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e all'art. 24-quater del
decreto-legge 23 dicembre 2018, n. 119, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2018, n. 136.

Considerato inoltre che al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del Codice dei contratti pubblici e delle
regole di concorrenza, la stazione appaltante ha ritenuto opportuno acquisire informazioni di mercato consultando 3 operatori



economici scelti nell'ambito degli iscritti nella White list della Prefettura di Belluno, nonché già operanti in altri cantieri in
Comune di Rocca Pietore per conto di altri committenti e pertanto con immediata disponibilità di operatori e mezzi;

che con verbale in data 12/08/2020 il RUP ha proposto di affidare i lavori alla ditta Impresa F.lli Romor srl (P.IVA:
04588680266) con sede Via Lizzona, n. 65 - 32014 Ponte nelle Alpi (BL);

di poter affidare i lavori in oggetto richiamato, computati a misura, alla suddetta ditta per l'importo di:

Euro 70.478,48 per i lavori dell'intervento: LN145-2020-558-BL-097 - CUP E57H19001750001 - CIG 8405511F18-
VA DFS 09

• 

Euro 70.179,82 per i lavori dell'intervento: LN145-2020-558-BL-098 - CUP E57H19001760001- CIG 840563449C --
VA DFS 10

• 

Pari all'importo complessivo di euro 140.658,30 IVA esclusa, pari ad importo complessivo di IVA di euro 171.603,13 IVA
compresa.

Accertata la disponibilità finanziaria per dare avvio dei lavori in oggetto, che trova copertura nel quadro economico degli
intervento di cui sopra (Cod. Int.: LN145-2020-558-BL-097-  e Cod. Int.: LN145-2020-558-BL-098) e più in generale sulla
Contabilità Speciale n. 6108 intestata a "C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18"- O.C: commissariale 4/2020.

DECRETA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1. 
di approvare in linea tecnica ed economica nell'importo complessivo di € 100.000,00 di cui € 73.399,74 per lavori,
così come risultante dal Q.E, il progetto esecutivo "Allargamento sezione idraulica del primo ponte carrabile in
località Sorarù lungo la strada comunale in direzione Pezzè" costituito dagli elaborati di cui all'Allegato A;

2. 

di approvare in linea tecnica ed economica nell'importo complessivo di € 100.000,00 di cui € 74.984,28, così come
risultante dal Q.E, il progetto esecutivo "Allargamento sezione idraulica del secondo e terzo ponte carrabile in
località Soraru lungo la strada comunale in direzione Pezzé" costituito dagli elaborati di cui all'Allegato B;

3. 

di escludere i materiali litoidi rimossi, ai sensi dell'art.11 comma 1 dell'OCDPC 558/2018, dalle disposizioni di cui al
decreto del Presidente della Repubblica del 13 giugno 2017, n. 120 in quanto interventi diretti a prevenire situazioni di
pericolo e per il ripristino dell'officiosità dei corsi d'acqua;

4. 

di affidare i lavori ai sensi del Decreto-legge 16 luglio 2020 n.76, che in deroga all'art. 36, comma 2 del d. Lgs.
50/2016 consente l'affidamento diretto lavori dei lavori in argomento in quanto di importo complessivo inferiore a
150.000 euro;

5. 

di affidare i lavori in oggetto richiamati , computati a misura, all'Impresa F.lli Romor srl (P.IVA: 04588680266) con
sede Via Lizzona, n. 65 - 32014 Ponte nelle Alpi (BL), per l'importo di:

6. 

Euro 70.478,48 per i lavori dell'intervento: LN145-2020-558-BL-097 - CUP E57H19001750001 -
CIG 8405511F18- VA DFS 09

♦ 

Euro 70.179,82 per i lavori dell'intervento: LN145-2020-558-BL-098 - CUP E57H19001760001-
CIG 840563449C -- VA DFS 10

♦ 

pari all'importo complessivo di euro 140.658,30 IVA esclusa, pari ad importo complessivo di IVA di euro
171.603,13 IVA compresa.

di dare mandato al RUP, ing. Francesco Trevisan, di attivare le procedure conseguenti al presente atto nonché di
eseguire i lavori;

7. 

di dare atto che la disponibilità finanziaria per dare avvio agli interventi in argomento, trova copertura nella
Contabilità Speciale n. 6108, intestata a "C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18", come evidenziato con Ordinanza
Commissariale n. 4/2020, che presentano sufficiente disponibilità;

8. 

di trasmettere il presente Decreto al Soggetto Attuatore Pianificazione degli Interventi ed alla Direzione Gestione Post
Emergenze connesse ad Eventi Calamitosi e altre attività commissariali, anche ai fini delle pubblicazioni ai sensi di
legge;

9. 

di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del Veneto
nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali.

10. 

Il SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO-VENETO ACQUE
S.p.A Ing. Gianvittore Vaccari


	1zx0to55bsiz422hub0hqp55.html

